-- 1 --

令和７年第４回菊池市教育委員会会議録

日 時  令和７年４月２１日（月）午後１時３０分

場 所  キクロス 大研修室

出席者

      教育長                音光寺 以 章

      教育長職務代理者           生 田 博 隆（欠）

      教育委員               渡 邉 和 雄

      教育委員               増 永 幸一郎

      教育委員               城   聡 子

      教育委員               岩 根 美 紀

      教育部長               前 川 幸 輝（欠）

      生涯学習センター長          吉 川 良 二

      教育審議員              冨 永 泰 寛

      学校教育課指導主事          清 永 邦 宏

      学校教育課指導主事          北 村 美 紀

      学校教育課長             岩 根 貴 史

      学校給食管理室長           財 津 裕 一

      文化課長               坂 本 憲 昭

      生涯学習課長             川 口 克 明

      菊池市立図書館長           松 寺 盛 親

      社会体育課課長補佐          大 谷 ル ミ（代）

      学校教育課課長補佐          本 山 大 翁

                                  １６／１８

人

日 程

    １.開 会

    ２.議事録承認

    ３.教育長の報告

    ４.議事案件

    ５.報告案件

      報告第８号 第３期教育振興基本計画の令和６年度評価について（学校

教育課）

    ６.その他

    ７.閉会

    ８.教育委員会各課からの事務連絡等

      ①行事予定について

      ②次回の教育委員会議

       令和７年５月２０日（火）１３:３０ キクロス大研修室

      ③その他

 -- 2 --

開会

音光寺教育長 こんにちは。ただいまから令和７年第４回菊池市教育委員会議を開会い

たします。よろしくお願いします。

 なお、生田委員から、仕事の都合のため欠席の届出があっておりますの

で、お知らせいたします。

 それではまず、会議次第に従いまして、会議録の承認についてを議題と

いたします。

 教育委員会会議規則第１４条第２項の規定により、令和７年第３回菊池

市教育委員会の会議録に記載した事項について、異議はございませんでし

ょうか。

委員一同  異議なし

音光寺教育長 異議ありませんので、令和７年第３回菊池市教育委員会の会議録につい

ては承認することに決定いたします。

 次に、教育長の報告を議題とします。

 私より報告させていただきます。資料の１ページを御覧ください。

 まず、動静についてです。

 ３月１９日、菊池市議会の本会議の閉会となりました。

 ２１日、市内小学校の卒業式、大変お世話になりました。どの学校も本

当に厳粛で、すばらしい卒業式ができたと聞いております。

 ３月２４日、市内小中学校修了式。

 ３月２８日、菊池市役職定年校長退職者感謝状贈呈式が菊池市長からあ

りました。

 ３月３１日、管内退職者辞令交付式。教職員退職・割愛等辞令交付式。

 ４月１日、会計年度職員説明会、管内辞令交付式、異動受入式・初任者

辞令交付式を行っております。辞令交付につきましては、委員の皆さんに

大変お世話になりまして、ありがとうございました。

 ４月２日、庁議。

 ４月４日金曜日、菊池市戦没者追悼式に参加しております。七城小学校

と中学校の代表者の子供たちが作文発表をしております。

 ４月５日土曜日、菊池神社の例祭。

 ４月７日月曜日、市内小中学校長会議。

 ８日火曜日、菊池高校入学式。

 ４月９日水曜日、小中学校入学式で、委員の皆さんには大変お世話なり

ました。ありがとうございました。

 １０日木曜日、菊池市教職員全員研修会。教育委員会の取組を説明して

おります。これは後ほど審議員から説明がありますので、よろしくお願い

します。

 -- 3 --

 ４月１２日土曜日、菊池市スポーツ推進委員協議会総会。

 １４日月曜日、市内小中学校教頭会議。

 １５日火曜日、菊池市不登校対策協議会。

 １６日水曜日、管内教育長会議。

 １７日木曜日、全国学力・学習状況調査が小中学校で行われております。

 ４月２１日、本日が月例会、教育委員会議。この後、人権教育主任研修

会を予定しております。

 次に、市内小中学校長会議の連絡事項について報告いたします。

 まず、（１）はじめにということで、昨年度の教育活動と児童生徒の活躍、

多くの表彰があったということに感謝を申し上げます。

 次に、校長のリーダーシップで学校が変わるということで、ビジョンを

明確に示して、何をなすべきかを示していただきたいとお願いしておりま

す。また、この学校で学んでよかったと思われる学校にしていただきたい

と。最終的には、児童生徒、教職員の姿で勝負をしていただきたいと校長

先生に言っております。

 次に、人事異動につきまして、本年度は８３名の異動があっております。

昨年より７名少なかったです。昨年度末の退職者が１１名、校長先生が２

名、教諭が２名、勧奨１名、一般で６名の退職があっています。行政等へ

の割愛が５名、校長先生１名、教頭先生が４名でした。

 校長先生の本年度の異動は７名、そのうち、昇任、新しく校長になられ

た先生が４名、転任が２名、転補が１名。教頭先生が１５校中１０名替わ

られております。そのうち、昇任された方が６名、新任教頭が６名という

ことです。あと、転任が３名、転補が１名ということで、主幹教諭３名替

わっております。３名とも新たに主幹教諭に昇任された方です。初任者を

７名受け入れております。昨年度より１名減。再任用の先生方が７名で、

昨年より３名減っております。教諭が４２名異動をしております。転任、

菊池市外から来られた方が３５名、転補７名ということで、市内で異動が

７名ということで、市外からたくさんの方が入ってきていらっしゃいます。

養護教諭が２名、栄養教諭が１名、事務職員が４名で、そのうち２名は昇

任されたということです。

 今年は欠員、臨採の先生が２７名、昨年より１２名増えております。養

護教諭の欠員はありません。事務職員の欠員が２名。

 令和７年度の菊池市の教職員定数が小中学校全部合わせまして３１３名、

昨年より１人増えております。教諭は、小学校は１５３名、中学校は９３

名で合計の２４６名です。

 管理職の仕事は人材育成であるということで、先生方の指導力、健康状

態、家庭状況等をしっかり把握されて、育てて出していただきたいという

ことをお願いしております。

 次に、（２）令和７年度の重点として、新しい教育大綱の元年ということ

 -- 4 --

で、教育委員さんには大変お世話になりまして、大綱の作成、御意見と、

大変ありがとうございました。今年が教育振興基本計画の最終年度になり

ますので、総まとめの年として学校で取り組んでいただきたいということ

をお願いしております。

 重点として、①に部落差別をはじめとするあらゆる差別をなくす人権教

育を基盤としていただくということ。特に、差別のおかしさに気づき、指

摘できる反差別の集団をつくっていただきたいということ。それと、先生

方が部落差別が今なおあることを認識して、差別に対する怒りを持って、

差別解消の取組を推進していただきたいとお願いしております。

 次の２ページを御覧ください。

 保護者への啓発も随分されていますので、そういったことや取組の状況

をホームページ等を活用して周知していただきたいとお願いしております。

人権教育主任の研修会を年２回行います。

 ②で、全ての学校でＥＳＤの実践をしていただくということです。本年

度もＥＳＤティーチャープログラムを行います。それと、地域のよさを学

ぶということで、学校教育活動の推進員さんの活用をお願いしております。

ＳＤＧｓフェスティバルはまだ未定ですけど、行うということで、二、三

校、発表をお願いしております。

 ③に学力向上ということで、本年度も授業改善、西留先生に２回、指導

に来ていただきます。１回目は６月５日、木曜、金曜日でお願いしており

ます。よむＹＯＭＵワークシートを中学校２年生で前期分行うようにして

おります。学力向上対策を行っていくということで、定着率４０％以下の

児童生徒への手だて、それと、学習習慣を図るということ。それと、学級

経営をしっかりやっていただきたいと。特に今年は受言発言、姿勢という

ことで、昨年度見ていましても、とても鉛筆の握り方が悪いと。そのこと

によって姿勢が悪い子供さんたちが結構多かったので、ここを今年度、特

に姿勢と鉛筆の握り方をしっかりということでお願いしております。

 ④基本的生活習慣の見直しということで、菊池っ子６０運動の実施。こ

の前、菊池市小中学校としていましたけど、幼稚園、保育園まで含めてと

いうことで、菊池っ子という形でお願いしております。本年度、令和７年

度早寝早起き朝ごはん推進事業に指定を受けましたので、これを使って推

進していくとしております。講演会を実施する予定にしておりますので、

日程など決まりましたら、委員の皆様にはお知らせいたします。

 ⑤体験活動の推進ということで、サステナ学び旅を本年度から、鞠智城、

竜門ダム、それと菊池渓谷の散策、菊池飛行場の散策、菊池市内の史跡散

策等をするということで、市のバスを使ってできるようにしております。

特に鞠智城については、全ての学校の６年生が見学に行くように予定をし

ております。サッカー場とか工場見学等ですね。それと、論語もお願いし

ておるところです。少年少女発明クラブにつきましては、本年度も実施す

 -- 5 --

ることにしております。昨年度、伝統芸能祭りを小学校で行いましたけど

も、今年はまたお願いして、秋祭りあたりで能場でできないかというとこ

ろで今考えているところです。

 ⑥働き方改革につきましては、週の授業時間を２８時間ということで、

児童と向き合う時間の確保と残業を減らすというところでやっております。

休日の部活動地域展開検討委員会を今年度立ち上げます。このことについ

ては、また、赤星先生から後ほど話をしていただきます。

 ⑦不祥事防止もお願いしているところです。

 （３）菊池の教育については、今までやっています市の体制です。学力

向上については、学校教育支援員を４７名配置しているというところと、

図書司書を全校に図書館より派遣していること。指導員の先生方３名を派

遣して、５年未満の教職員の指導を行うということ。それと、地域未来塾

と放課後子ども教室、算数教室を今年は泗水東、泗水西、隈府小、それと、

今年は旭志小も１校増やしております。

 また、ソーシャルワーカーとかコーディネーターを配置していること。

校内支援センターを昨年は泗水中に設置しまして、本年度は菊池南中と七

城中で行う予定にしております。朝の心の健康観察を全ての小中学校でや

ることにしています。

  （４）今後の予定ですけども、２３日水曜日に旭志の解放子ども会の

開級式。

 ２４日木曜日が肥後古代の森運営協議会の理事会。

 ２５日金曜日が市町村人権同和教育連絡協議会の役員会と総会。

 ２８日が教務主任研修会。

 ３０日が第１回教育支援委員会。

 ５月１日が地域学校協働活動推進員委嘱状交付及び研修会。

 ２日金曜日が管内教育長会議。それと、夜に菊池市ＰＴＡ連絡協議会の

総会があります。

 ７日水曜日が菊池市スポーツ協会評議委員会。

 ８日木曜日が熊本県の災害図上訓練。

 ９日金曜日が熊本県文化財保護協会役員会。

 １０日土曜日がほたるの里旭志剣道大会。それと、菊池市少年少女発明

クラブの開校式。

 １２日月曜日が市内校長会議、庁議、民生委員児童委員協議会の総会。

 １３日火曜日がキクロスカレッジの運営委員会。子ども議会第１回担当

者会議。

 ５月１５日から１６日が全国都市教育長協議会の総会と研修会が埼玉県

川越市で行われます。

 １８日日曜日が中学校の体育大会。それと、北小、北中の合同の運動会

になっております。

 -- 6 --

 ２０日火曜日が教育委員会議となっております。

 以上、教育長の報告ですけども、何か御質問等ございませんでしょうか。

委員一同  なし

音光寺教育長 ないようですので、これで教育長の報告については終わります。

 次に、議事に入ります。

 本日の議事案件はございません。

 では、次に、報告案件に入ります。

 報告第８号、第３期教育振興基本計画の令和６年度評価について、事務

局より報告を願います。

 岩根課長。

岩根学校教育課長 それでは、第３期教育振興基本計画の令和６年度評価について御報

告します。

 報告資料の１ページからになります。

 中身の細かい詳細については御説明を省かせていただきます。教育振興

基本計画は、３５の取組ごとに成果指標を掲げておりまして、今回、令和

６年度の現状値について、計画の第４章、具体的施策のそれぞれの取組ご

とに記載をしております。また、別冊になりますけれども、参考資料とし

て、成果指標及び目標値についてという一覧として取りまとめをしており

ます。

 第３期計画につきましては、令和７年度までを計画期間としております

ので、令和８年度からの新しい第４期計画につきましては、本年度策定を

進める予定ということにしております。今後、教育委員の皆様にも様々な

御意見をいただきたいと考えておりますので、今後の参考としても現状値

は一度御確認いただければと思っております。

 それから、この評価につきましては、市のホームページにも公開をして

おりますことを申し添えます。

 以上、私からの報告とさせていただきます。

音光寺教育長 では、少しお時間を取りますので、ちょっと見ていただいて、何か御質

問等あればお願いしたいと思います。

 では、委員の皆さんから何か御質問、御意見等ございませんでしょうか。

委員一同  なし

音光寺教育長 何かありましたら、後ほどで結構ですので、御意見等いただければと思

います。

 -- 7 --

 先ほど言いましたように、本年度が最終年度ですので、本年度、次期の

第４期菊池市教育振興基本計画の策定に入っていくことになりますので、

よろしくお願いします。

 では、その他に入ります。

 事務局から何かありませんでしょうか。

事務局    事務局からは特にはございません。

音光寺教育長 それでは、本日の教育委員会はこれで閉会いたします。

 皆さん、御起立をお願いします。お疲れさまでした。

―― 了 ――